Nacionales (INDAABIN) emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-1631 y 
genérico G-41722-ZND, en el que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que 
el monto total de indemnización asciende a $34,662.28 (treinta y cuatro mil seiscientos sesenta y dos pesos 
28/100 M.N.); 

21. Que, al comisariado ejidal y a los afectados del ejido “Crisóforo Chiñas”, municipio de Tenosique, 
estado de Tabasco, se les notificó el 14 de febrero de 2025, la solicitud de expropiación, el acuerdo de 
instauración, la superficie real a expropiar y el dictamen valuatorio.

[...]

Que, queda acreditado que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 

del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio el 24 de enero de 2025, en el que determinó que 

el monto de indemnización, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, es de $34,662.28 

(treinta y cuatro mil seiscientos sesenta y dos pesos 28/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, procede pagar 

la indemnización al ejido por las tierras de uso común y a los titulares de las parcelas afectadas, en la 

inteligencia de que los bienes objeto de la expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva,

[...]

Que, el 11 de noviembre de 2024, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 

(Indaabin) emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-1295 y genérico 

G-41035-ZND, en el que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto 

total de indemnización asciende a $86,451.11 (ochenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y un pesos  

11/100 M.N.); 

24. Que la entonces Dirección General de Ordenamiento Territorial, hoy Dirección General de 

Ordenamiento Territorial y Urbano de la Sedatu, el 17 de enero y 23 de abril, de 2025, emitió opinión técnica 

condicionada número SOTA/DGOT/004/CAM/FONATUR TM1/003/2025 y alcance a la opinión técnica,

[...]

Que queda acreditado que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 

del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 11 de noviembre de 2024, en el cual 

determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 

$86,451.11 (ochenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y un pesos 11/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, 

procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común y a los titulares de las parcelas 

afectadas, en la que debe considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los